et eo familiariter eram usus, cum adhuc esset incolumi mente et sensu, ac conscientia incontaminata, et uteque communibus studiis una in gymnasio, sub eisdem præceptoribus operam daremus.

33. « Ad quem ubi venissem, nihilque librorum quam biblia, quorum et illi copia erat, mecum attulisset, de illis ipsis hæresibus, quarum vel auctor ille vel doctor et assertor fuerat, cum eo placide fraternoque et Christiano affectu, et more disserere cœpi, ita ut alter alterum vicissim interrogaret, et ad interrogata responsitaret, quemadmodum sequenti in libro, qui est dialogi instar, continetur : quæ quidem inter nos dissensatio hos sane fructus peperit statim, ut Retractionum librum composuerit, quorum capita breviter persstringam.

34. « Primum multis ac gravibus argumentis ostendit solam fidem non satis esse ad animæ salutem. Deinde bona opera, quæ jampridem ab eo explosa erant, per eumdem reducta sunt et comprobata. Libertatem Christianam a Lutherò tantopere laudatam, ac pertinacissime defensam etiam cum insectatione damnavit. Rursum inquietendum esse mentibus hominum corruptorum metum Dei ac reverentiam, et summa ope admittendum, ut rectæ conscientie aculei in intimis sensibus figantur. Sane quam efficacissimis rationibus docuit falso et impie persuasos esse homines ut crederent omnia ex adamantina quadam et inevitabili necessitate geri ; contra vero solidissimis argumentis liberum arbitrium constabilivit, nixus auctoritate utriusque Testamenti. Pœnitentiam criminum cum resipiscientia vel ex Evangelio commonstravit. Sempiternum illibatæ virginitatis deus beatissimæ matris Mariae contra Helvidianos acerrime defendit. Simul Nestorianorum errorem et nefandam opinionem refellens, qui illa non Deiparam fuisse nefarie probare conati sunt. Perfidissimæ hæreseos auctores, qui asseruerant Christum neque ipsum Deum esse, neque Dei filium, palinodia recitata, insectatus est. Neque inficias ivit purgatori locum esse. Precationes Christi fidelium adprobavit. Confessionem præterea sermone factam apud sacerdotem tum utilem, tum necessariam, et a Christo institutam esse asseveravit. Opinionem ineptæ impiorum quorundam novissimum diem intra biennium a futurum sentientium vehementer est refragatus. Tum imaginariam illam Ecclesiam ceu ideam quamdam derisit, et nullam esse fassus est. Conservatam puellarum viduarumque pudicitiam Deo immortali cum primis cordi esse constanter credidit. Jejunia commendavit. Diem Dominicum celebrandum esse judicavit. Esum carnium diebus, quibus indicta sunt jejunia, improbabvit. Excommunicationem suum robur ac vires voluit obtinere. Neque frustra esse sanctorum pro nobis depre-